
 PLESK 

Prosinec 2013          Základní škola Moravský Beroun           Číslo 2



OBSAH: 

Žákovský parlament........str.3

Zdravá pětka     …..str.4,5

Logická olympiáda..........str.6                  

Mámo, táto už jsem školák  .....str.8                          

Jak jsme hráli loutkové divadlo..........str.9             obr.janoch.borec.cz 

Sám doma, sám na ulici a dopravní výchova...str.10,11                                  

Rozhovor s    ...str.12,13

Německo..........str.14

Vánoce.............str.15,16

Vymaluj si.........str.17

Víte, že .............str.18,19

Kvíz      …........str. 20

Vyrobte si    ......str. 21

Minecraft...........str. 22

Vtípky................str. 23

Křížovka …......str. 24

 

obr.www.i-creative.cz 

LÁSKA PROTI ČASU
 Jedna dívka tě milovala,

ruku do ohně by pro tebe dala.
Tys zatím jiné lásku vyznával

a nemyslel jsi na to, co bude dál.
I když čas je mocný král,

tu dívku možná miluješ dál.
Ona stále v smutku žije,

srdce jen pro tebe jí stále žije.
A pevně věří, že jak půjde čas,

láska vrátí se k ní zas.
Pak přestane být králem čas,
ten dobrý i zlý vládce nás.

Adéla Pehlová

TAJENKA KŘÍŽOVKY Z MINULÉHO ČÍSLA: 

Zpět do školy!

Vylosovaní výherci, J. Červinka, 6.tř., D. Vavrušová, 

3.tř a  L. Kutálek, 2.a, od nás dostávají malý dárkový 

balíček.



ŽÁKOVSKÝ PARLAMENT – MOŽNOST 
ZMĚNIT ŠKOLU

Není Ti jedno, co se ve Tvé škole děje?
Tak se aktivně zapoj do školního dění.

    Staň se členem žákovského parlamentu! 

  Volby do žákovského parlamentu: 
- každá třída od 3. do 9. si volí dva zástupce na funkční období jednoho školního 
roku, ti si pak  zvolí předsedu žákovského parlamentu

  Členové žákovského parlamentu:
- mají právo dotazovat se všech učitelů či vedení školy na nejasnosti
  spojené s výukou a provozem školy a na jejich případná řešení, každá 
  připomínka bude vedením školy prošetřena a výsledek  vhodnou formou 
  oznámen
- se starají o zveřejnění informací osobním kontaktem se spolužáky
- mohou se vyjadřovat, podávat návrhy a připomínky k chodu školy a její 
  organizaci
- mohou navrhnout řešení některých problémů
- podněcují spolupráci mezi třídami a snaží se do svých projektů zapojit
   všechny spolužáky

  Hlavní úkoly žákovského parlamentu:
- je zprostředkování informací a komunikace s vedením školy, učiteli a
  spolužáky
- formou návrhů, doporučení, připomínek a podnětů rozhoduje o všech
  otázkách týkajících se  zájmů a práv dětí
- žákovský parlament vytváří prostor pro diskusi dětí a mládeže
  s představiteli veřejné správy, vhodným způsobem upozorňuje na problé- 
  my dětí a mládeže a také pomáhá řešit jejich připomínky a nápady 
  na vylepšení života ve městě
- předcházet jevům jako jsou šikana, fyzické obtěžování, psychické
  vydírání a podobně

     I na naší škole byli za třídy zvoleni zástupci, kteří by měli pracovat                   
v žákovském parlamentu naší školy. V příštích číslech  Vás s nimi seznámíme.       

3



ZDRAVÁ PĚTKA
   V říjnu naši školu navštívila lektor-
ka Zdravé pětky a seznámila nás se 
zásadami zdravé výživy. V každém 
ročníku postupně proběhl zajímavý 
program, ze kterého vám přinášíme 

                                                           pár postřehů...

   Co je Zdravá pětka 

  Drž si zdravou pětku v jídelníčku, ať máš energii na jedničky v žákovské! 
Když budeš jíst pravidelné 5× denně a myslet na dostatek ovoce a zeleniny, 
budeš se cítit lépe a budeš se snáz soustředit nejen na školu, ale hlavně     
na věci, které tě baví. A to celý den - od snídaně po večeři! 

            O čem jsme dosud moc nevěděli? O své poznatky se s námi
            podělili žáci 4. třídy.

 O tom, že je bílé pečivo nezdravé, jsem neměla ani zdání. Mouka   
je umletá ze zrníček obilí bez slupky. Zato v celozrnné mouce se 
slupkou. Ve slupce od obilí jsou vitamíny, minerály a vláknina.         

                                                                                 (Simona K.)
 Vláknina nám pomáhá. Pročišťuje břicho.      (Zbyněk Z.)
 V 1,5 l láhvi Coca coly je prý až 45 kostek cukru! ( Adéla P., 

                                                                       Ondřej M. a  Milan L.)
            Takže pokud pijete vodu z kohoutku, děláte dobře.     (Claudie B., 
                                                                                                     Martin Ž.)

 Proč by se nemělo jíst u počítače? Protože se soustředíte na počítač. 
A tím pádem máte pořád hlad a více jíte a přibýváte na váze. 

(Martin Ž.)
 Nikdy jsem neslyšela, že číst „ze zadu“ čokolády je důležité.   

                                                                                             (Adéla Pehlová)
 Z nezdravých jídel je prý zdravá hořká čokoláda. (Romana K.)

            Ale jen ta, která má větší obsah kakaa.             (paní uč. H.)
            Víc jak 60%.           ( Marek S.)

 Slupka od jablka má v sobě vitamíny. A pokud nás bolí v krku, dám 
si zázvorový čaj.                  (Marek S.)4



 Ve vajíčkách je hodně cholesterolu. Takže je zdravé si dávat vajíčko 
jenom 4x týdně.  (Karel B.)

            Tak jsem se ponaučil, že 15 vajec týdně ne, ale jen 4. (Jakub V.)
 V taveném sýru je tavící sůl. (Ester L.)

            Pokud ho sníme na snídani hodně, vápník z jogurtu na svačinu se     
             nedostane do kostí. (anonym)

 Do čaje se med dává, až se dá čaj pít.   (Pavla A.)

       Na závěr zajímavé dvouho- 
    dinky si starší žáci připravili 
    zdravé občerstvení a mladší žáci 
    tvořili obrázky z ovoce a zele-
    niny. Někteří k nim složili           
    i pěkné povídání.

       „Babička mi říká, že musím
   ráno posnídat, abych nebyla 
   ve škole blbá.“        (Terezka 2.a)

„Šnek“ žáků 1. tříd. Foto J. Čermáková

   Byla jedna zeleninovo–ovocná 
holčička. A ta se jmenovala 
Evelína. Vůbec neměla ráda 
ovoce a zeleninu. Tatínek z toho 
byl nešťastný. Jednoho dne 
tatínek přikázal Evelíně, aby 
jedla moc ovoce a zeleniny. Ale 
Evelína neposlechla a místo toho,  
snědla spoustu sladkostí. Večer 
si lehla do postele a rozbolelo ji 
břicho. Zavolala tátu a všechno 
mu řekla. „To máš z toho, že jsi 
nejedla ovoce a zeleninu,“ řekl 
táta.      
              (Napsala Tereza Kolková 2.a)

„Panáček“ žáků 1. tříd. 
  Foto J. Čermáková.

                                               J.Č.  

        Více fotografií a informací o Projektu najdete na webových stránkách školy. 5



Logická olympiáda je určena 
všem žákům základních škol 
(a odpovídajícím ročníkům 
víceletých gymnázií) a 
studentům středních škol, 
kteří mají hlavu na svém 
místě  a chtějí porovnat své 

síly s ostatními z celé České republiky. V říjnu tohoto roku proběhla 
nominační kola LOGICkÉ OLYMPIÁDY. Zúčastnit se mohl každý, 
kdo se včas zaregistroval, tedy i žáci naší školy.

V kategorii A – první stupeň ZŠ 
se do soutěže přihlásilo 9 žáků 
naší školy. Z nich 7 patří mezi   
75 % nejlepších řešitelů 
základního kola. Nejlepším 
žákem naší školy v této kategorii 
se stala  Lenka Glücková, která  
se s 87,51 % umístila na 33. – 50. 
místě z celkového počtu 471 
soutěžících a postoupila do 
krajského kola v Prostějově.

V kategorii B – druhý stupeň ZŠ 
se do soutěže přihlásilo našich13 
žáků. 9 žáků patří mezi 75 % 
nejlepších řešitelů základního kola. 
Nejlepším žákem naší školy v této 
kategorii se stal Lukáš Nohejl, 
který se s 85,83 % umístil             
na 95. – 97. místě z celkového 
počtu 858 soutěžících.

V pátek 8. 11. 2013 se konalo krajské kolo soutěže Logické olympiády v 
Prostějově. V kategorii A nás reprezentovala Lenka Glücková z 5. třídy.

Z celkového počtu 46 soutěžících obsadila 12. – 13. místo.

Do Logické olympiády se v roce 2013 zaregistrovalo 41 109 soutěžících 
z 1 969 škol z celé České republiky.

ZKUS SI VYŘEŠIT LOGICKOU ÚLOHU:                            

Najdete pokračování číselné řady?

                                     11, 20, 38, 74, 146, ?                                                        redakce      6

?



PROJEKTOVÉ 

VYUČOVÁNÍ 
     Ve středu 9. října u prvňáků a 

druháků proběhlo vyučování trochu 

jinak než obvykle – celé dopoledne 

na pobočce Karla IV. probíhalo 

ve znamení PODZIMU.                                           Křížovka. Foto E. Daňová.

     Hned ráno se děti sešly v jedné                           

třídě, kde začal jejich projektový den. Vyluštily si křížovku, naučily podzimní 

básničku a připomněly si typické znaky podzimu.                    

     Po rozdělení do skupin podle podzimních plodů pak řešily na devíti 

stanovištích různé úkoly spojené s tématem PODZIM. Hmatem poznávaly 

skutečné ovoce a zeleninu, sestavovaly z puzzlí podzimní obrázek. Poznávaly 

ovoce podle pecek a jader. Házely ořechem na cíl a škrabaly (někteří poprvé 

v životě ☺) brambory. Přiřazovaly listy a plody listnatých stromů, hledaly rozdíly 

na dvou obrázcích. Rozlišovaly místní a cizokrajné ovoce a hrály paměťovou hru. 

Všechny skupinky prokázaly výborné znalosti a dovednosti a děti pak právem

  dostaly malou sladkou odměnu.

      Na závěr se všichni vydali na vy- 

  cházku do podzimní přírody, kterou

  společně  zakončili tradičním pouště-

  ním draků.  Počasí jim přálo, bylo 

  větrno a draci krásně vysoko lítali.      

   tř. uč. J. Čermáková, M. Janalíková, 

             M. Polnarová, Z. Tydlačková          

 Přiřazování plod – list. Foto J. Čermáková                         a  paní asistentky E. Daňová  

                                                                                        a V. Bouzková                                   7



„MÁMO, TÁTO UŽ JSEM ŠKOLÁK !“

                   
                      I.A – foto archiv školy.

      Tak tuto větu si už 
oprávněně mohou říkat 
žáci I.A a I.B po slavnost-
ním Pasování prvňáčků, 
které proběhlo 7. listopadu 
v tělocvičně naší školy.   
     Každý žáček předvedl 
krátké  vystoupení 
– básničku, písničku, 
taneček, hru na flétnu 
či keybord. Za přítomnosti 
rodičů a hostů je pak 
místostarosta našeho 
města, pan Ing. Petr 

Otáhal, pasoval mečem na žáka naší školy. Zástupkyně školy, paní              
Mgr. Lenka Svobodová, jim navlékla šerpu a ředitelka školy,                 
paní Mgr. Sylva Nerudová, 
předala pamětní list. 
     Děti pak dostaly také 
malý dárek a sladkost. 
Rozloučily se básničkou 
a předáním vlastnoručně 
napsaného dopisu rodičům. 
Následovalo malé poho-
štění, na kterém se podíleli 
i rodiče prvňáčků.

     A co se dětem na slav-
nosti nejvíce líbilo? 
„To jak nám pán poklepal 
mečem na rameno a pak ta 
hostina.“ Shodli se všichni 
prvňáčci.

                    
                       I.B – foto archiv školy.

                                                                                                                   J.Č.8



 JAK JSME HRÁLI LOUTKOVÉ DIVADLO
     V posledním listopadovém 
týdnu jsme hráli loutkové divadlo 
pro naše kamarády ze třetí třídy a 
malé spolužáky z prvních a 
druhých tříd. Připravili jsme si 
pro ně pohádky o medvědí rodin-
ce, kačeru Donaldovi a pejskovi 
a kočičce. Divadla i loutky jsme 
vyrobili vlastnoručně a celý děj 
jsme oživili mluveným slovem.  
     Práce to nebyla lehká, věno-
vali jsme jí mnoho hodin este-
tické výchovy, ale výsledek stál 

Pohádka O třech medvědech. 
Foto archiv školy.

za to. Dětem se představení líbila a sklidili jsme jejich potlesk i obdiv.

                                                                       Žáci 9. třídy a paní. uč. Konariková

A CO NA DIVADLO ŘÍKALI DIVÁCI?
   Viděli jsme tři pohádky v podání tří různých „divadelních souborů“. 
Všechny se nám moc líbily. Krásné byly i kulisy a opona. Bylo vidět, 
že si se vším dali deváťáci práci.

    *  Líbili se mi i herci, dobře to zahráli.  Štěpán
    *  Líbila se mi pohádka o kačerech, bavili mě ti tři kluci kačeři.  Honza
    *  V pohádce o medvědech se mi líbilo, jak medvěd řval.         Markéta
    *  Srandovní bylo, jak si strčil pejsek mýdlo do pusy.      Míša, Karolína, 
                                                                                                                 Roman, Martin
    *  Líbilo se mi v pohádce o medvědech, jak kluk Luky spal v posteli.       
                                                                                                           Monika
    *  V pohádce o pejskovi a kočičce se nám líbilo, jak se střídalo, že prší    
        a svítí sluníčko pořád dokola.  Bylo to legrační.                 
                                                                                           Julie, Barbora, Zuzana, Natálie
   
                                                                žáci I.A  a paní uč. J. Čermáková        

9



SÁM DOMA, SÁM NA ULICI 

A DOPRAVNÍ VÝCHOVA
     Na konci listopadu a začátku prosince proběhly na naší 

škole přednášky se strážníky městské policie v Moravském 

Berouně. Pan F. Kovářík a pan R. Hrdlička si s dětmi na 1. stupni povídali 

o chování doma a venku, když jsou sami bez rodičů a o dopravní výchově. 

        Ve středu 27.11. se 

  u prvňáčků probírala

  dopravní výchova. 

   Připomněli si, jak se chodí

   přes cestu, po které straně

   chodníku i po silnici, když

   tam chodník není. Řekli

   si vybavení cyklisty a

  Beseda u prvňáčků. Foto J. Čermáková                      společně se všichni zasmáli 

při popisu vybavení kola, kdy si nemohli vzpomenout na slovo zvonek a 

nazvali jej „troubátko“. Poznávali značky, které mohou děti vidět na ulici 

např. kolem školy. Děti si také prohlédly uniformu strážníka městské 

policie.

     V pondělí 2.12. pak setkání se strážníky pokračovalo. Prvňáčci si 

společně připomněli pravidla chování, když jsou sami bez rodičů doma:

- vědět, kdy se asi dospělí vrátí a kam šli

10



- neotvírat okna, nechodit na balkon

- nerozdělávat oheň, nehrát si se zápalkami, nezapínat sporák

- nikomu neotvírat dveře od bytu a ani vchodové dveře v paneláku

- raději „ zalhat“, že rodiče jsou doma, ale momentálně nemohou 

   ke dveřím.

       Při pobytu venku bez rodi- 

   čů si od cizích lidí nic nebrat, 

   s nikým nikam nechodit.

   Všichni se pobavili 

   při odpovědi na otázku: 

   „Co budeš dělat, když tě 

   bude někdo honit?“ Jeden

   prvňáček s vážnou tváří

  Foto J. Čermáková                                             odpověděl, že vezme lopatu 

a umlátí ho. Správně by však každý měl začít hodně křičet a např. na sí-

dlišti okamžitě mačkat všechny zvonky ve vchodu do domu. Určitě by pak 

někdo vylezl ven, se zeptat, co se děje. Na závěr si děti s pomocí paní          

uč. Tydlačkové zkusily scénky, co dělat, když nás někdo láká do auta, 

vyzvídá, kde bydlíme a tak podobně. I když Tom, Péťa a Leonka ze 

začátku moc „cizí paní“ neodporovali, nakonec všem ukázali, jak by se 

měly děti správně zachovat. 

     Děkujeme panu Kováříkovi i panu Hrdličkovi za čas, který dětem 

věnovali.

Žáci a tř. učitelky 1. tříd

11



ROZHOVOR S...

paní Hanikovou a 
paní Kusmičovou, 
knihovnicemi naší 
městské knihovny.

   Původně jsme si řekli, že paní 
knihovnice rychle vyzpovídáme   
a hned zase půjdeme domů. Ale 
nakonec jsme se zdrželi dost 
dlouho, protože jsme se dozvěděli 
spoustu věcí v opravdu 
zajímavém rozhovoru. Mohli 
jsme se také podívat na nej-
vzácnější knihu v naší knihovně, 
která se domů opravdu nepůjčuje.

1. Proč jste si vybrala právě 
    toto povolání?
H.: Mám ráda knihy a lidi. Ráda 
se učím novým věcem a toto 
povolání mi vše naplňuje.
K.: Velmi ráda čtu a jsem ráda, že 
mi tato práce byla nabídnuta, moc 
mě baví.

Knihovna. Foto stránky města MB.

2. Kterou knížku máte
    nejraději?
H.: Velká encyklopedie knihy: 
Vývoj a historie písemnictví. 
Knihy Boženy Němcové, dále 
knihy o historii našeho města a 
okolí včetně pověstí.
K.: Knihy ze současnosti             
o ženách, např. od spisovatelky 
Monyové, Řeháčkové, 
Kelleové....

3. Chodí lidé do knihovny víc
    na internet nebo pro knihy?
H. i K.: Pro knihy. Internet mají  
většinou občané již doma.

4. Od kterého spisovatele máte
    v knihovně nejvíce knížek?  
    Dá se to spočítat?
H.: Počítačový systém tuto 
službu umožňuje. Pokud se 
zobrazí autor, objeví se všechny 
knihy dostupné v naší knihovně. 
Od V.Vondrušky máme 22 knih. 
37 knih máme od S. Kinga.

12



K.: W. Smith, V. Javořická,         
D. Steelová, L. Lancová.

5. Je v knihovně nějaká hodně
     vzácná nebo drahá kniha?     
     A půjčuje se?
H.: Encyklopedie knihy, půjčuje 
se jen ve studovně a stojí okolo 
2500 Kč. Kniha „Česká 
společnost 1848 – 1918“ se 
nepůjčuje vůbec domů a má ji 
pouze vědecká knihovna v 
Kladně k půjčování. 
K.: Kronika Čechů (tzv. Kosmo-
va) je pouze k prezenční 
výpujčce, to znamená do 
studovny.

6. Víte, kolik je v knihovně
    knih?
H. i K.: 14 952 knih.

  
Děkujeme za rozhovor.

Paní knihovnice zpovídali a 
leccos nového se dozvěděli     
Kája B., Ondra M. a Martin Ž.

Nejpůjčovanější tituly 
v naší knihovně 

(od 1.1.2013 – 18.11. 2013)

11x
1.  Cesty z rodinného kruhu
     (Věra Řeháčková)
2.  Žít na vlastní pěst (Věra
     Řeháčková)
3.  Jeho poslední tři ženy (Věra
     Řeháčková)
4.  Mucholapka na prevíty
     (Zuzana Francková)
5.  Hledačka štěstí (Zuzana
     Francková)

10x
1.  Střípky z ložnic (Simona
     Monyová)
2.  Zapomeň na minulost
     (Katarína Gyllerová)
3.  Stín spánku (Iva Hercíková)
4. Anatomie lži (Dan Brown)
5.  Dvacet deka lásky (Simona
     Monyová)
  

Bližší informace o Městské 
knihovně v Moravském 

Berouně najdete na:
http://vvc.morberoun.cz/mestska

-knihovna-a-informacni-
centrum/os-1001/p1=1004

13

http://vvc.morberoun.cz/mestska-knihovna-a-informacni-centrum/os-1001/p1=1004
http://vvc.morberoun.cz/mestska-knihovna-a-informacni-centrum/os-1001/p1=1004
http://vvc.morberoun.cz/mestska-knihovna-a-informacni-centrum/os-1001/p1=1004


Náš seriál o zemích:   

                       NĚMECKO                

                                    

STÁTNÍ VLAJKA                                                                           ZNAK     

Hymna: 3. strofa písně Das Lied der Deutschen
Motto: Einigkeit und Recht und Freiheit
           (Jednota, spravedlnost a svoboda)
Německo (oficiální název Spolková republika Německo, zkratka SRN, 
německy: Bundesrepublik Deutschland, neoficiální zkratka BRD) je 
středoevropský stát. Na severu sousedí s Dánskem, omývá jej Severní 
moře a Baltské moře, na východě sousedí s Polskem, na jihu s Rakouskem 
a Švýcarskem a na západě s Francií, Lucemburskem, Belgií a 
Nizozemskem. Česko je sousedem dvou spolkových zemí v Německu, 
Bavorska a Saska.

Rozloha: 357 021 km2          
Počet obyvatel: 80,3 milionů     
Hl. město: Berlín
Dle známých dokumentů bylo území s názvem Germánie obydleno 
několika germánskými kmeny již před rokem 100 n. l.
Nejvyšší hora Německa je Zugspitze (2 962 m). 

     Turistické možnosti:
     Spolková republika Německo nabízí všem turistům, kteří se rozhodnou 
navštívit tuto rozmanitou zemi, jedinečné kulturní a společenské vyžití. 
Nezáleží na tom, zda se rozhodnete trávit dovolenou poklidnými 
procházkami v centrech německých metropolí nebo si zvolíte aktivnější 
způsob trávení volných dní. Ať už se totiž vypravíte za historickými 
památkami, kulturními akcemi nebo se rozhodnete pro pěší (resp. cyklo-) 
turistiku v přírodě či lyžování v Alpách, nebudete v žádném případě 
zklamáni.

                                                 Ze zdrojů internet a Velká kniha Země napsal Zbyněk
14



           VÁNOCE 
                                                                                                

    Vánoce patří  mezi  nejvýznamnější 
křesťanské svátky a hned po Velikono-
cích jsou historicky nejstarší.  Původně 
se  však  tohle  období  pojilo  se  svátky 
pohanskými, které souvisely se zimním 
slunovratem. V období mezi 20. až 23. 
prosincem, kdy dochází k prodlužování 
dne,  věřili  pohané  v  opětovné  zrození 
boha  Slunce.  Zjistili  tak  na  základě 
pozorování stoupajícího pohybu Slunce 
na obzoru a tajemný jev si vysvětlovali 
jako  narození  slunečního  dítěte.  Noci 
jsou tak odedávna považovány za "sva-
té  noci".  Pohané  slavili  období  sluno-
vratu  nočním  bděním,  půstem  a 
různými  obřady,  které  měly  zajistit 
bohatou úrodu. 
   Tyto  pohanské  svátky  však  byly 
postupně vytlačeny církevními oslavami 
narození Ježíše Krista. Některé tradice a 
zvyky  se  však  zachovaly  a  staly  se 
součástí vánočních rituálů mnoha rodin. 
Patří  zde  například  tradice  kladení 
mince  pod  talíř,  rozkrajování  jablíček 
nebo schovávání šupin z kapra.

       A jak vzniklo slovo Vánoce? 
Jazykovědci se shodují na německém 
původu slova. Původní název zněl 
Weihnachten neboli “svatá noc”. Staré 
německé slovo si naši předci počeštili. 
Weihen znamená zasvětit, nachten-
stmívat se a Nacht-noc.

                                     

                       obr. www.predskolaci.cz 

    První zmínku o Vánocích dokla-
duje kalendář řeckého umělce Furia 
Dionysia Philocala z roku 354. 
Kalendář však vznikl mnohem dříve 
a začátky slavení Vánoc v Římě tak 
spadají do období kolem roku 330. 
Historické prameny odkazují         
na spojitost s Velikonocemi, kdy 
bylo datum 25. března určeno jako 
datum Kristova vtělení, neboli 
početí. Následným uplynutím devíti 
měsíců pak vzniká datum  25. pro-
since, který je určen jako den 
narození Krista. 

     V českých zemích se narození 
Krista začalo slavit až v 19. století. 
V té době i ti nejchudší se navzájem 
obdarovávali drobnými dárky jako 
jablíčky či ořechy. V bohatších 
rodinách se rozdávaly zejména 
praktické dárky jako například 
pantofle, látky nebo tabatěrky. 
     Po staletí však platí, že ten 
nejhezčí dárek je vlastnoručně vyro-
bený, protože je v něm skryta láska, 
úcta a touha potěšit své blízké. 
     V dnešní době lidé nakupují 
dárky všech druhů a hodnot. 
Starobylé tradice a pravý smysl 
Vánoc se však pomalu vytrácí a 
komerční podtext narůstá.
                                               Zbyněk

15



Historie vánočního 
stromečku

     Tradice zdobit vánoční 
stromeček má dlouhou    historii 
a pochází ještě z dob pohanských 
magií a kouzel. Svaté noci se 
slavily tancem pod stromy, 
jež byly ozdobeny ovocem, 
sladkostmi a světly. Původně 
se zdobily stromy výhradně          
ve volné přírodě, časem se zvyk 
přenesl do lidských obydlí.

Historie a význam     

vánočních dárků
     Zvyk dávat dárky o svatých nocích sahá až do období středověku. Již  
po celá staletí symbolizuje vánoční dar především upevňování vzájemných 
svazků. Lidé věřili, že jeho prostřednictvím dávají část sebe sama. Tehdy 
se ovšem jednalo o dárky drobné, většinou vlastnoručně vyrobené. 
Ve srovnání s dnešní nadílkou mají pramálo společné.

                               Advent
     Advent trvá čtyři týdny, začíná 1. neděli adventní, tedy neděli mezi         
27. listopadem a 3. prosincem. Konec adventu pak představuje západ 
slunce Štědrého večera a končí tedy dnem Narození Páně (25.12.).               
V současnosti se jednotlivé adventní neděle označují jako železná, 
bronzová, stříbrná a zlatá. Toto označení je čistě komerční a nemá nic 
společného s křesťanskou tradicí. Každou adventní neděli se zapaluje 
svíčka na adventním věnci, děti dostávají adventní kalendáře a otevírají 
každý den jedno čokoládové okénko. 

               
z archivu redakce a Zbyněk

 

Obr. www.predskolaci.cz

16



VYMALUJ SI:

Omalovánku vybrala Jitka

17



 VÍTE, ŽE...
*   nejdelší českou větu sestavenou jen ze souhlásek zapsali letos v srpnu
     do České knihy rekordů v Pelhřimově.

     "Blb vlk pln žbrnd zdrhl hrd z mlh Brd skrz vrch     
       Smrk v čtvrť srn Krč"

 Věta Milana Hanáka o hloupém vlku, který se 
nasytil  nekvalitních  nápojů,  nevyžaduje 
rozsáhlý komentář,  snad jen na vysvětlenou – 
v  pražské  čtvrti  Krč  se  hojně  vyskytuje  srnčí 
zvěř.  „Na  internetu  jsem  si  přečetl  zmínku 
o tom,  že  nejdelší  česká  věta  ze  souhlásek  je 
‚Strč prst skrz krk'.  Usoudil jsem, že to určitě 
není pravda, přece musí jít vymyslet něco del-
šího.  To  pro  mě  bylo  prvotním  impulsem," 
popsal tvůrce věty, který je povoláním architekt, 
proč se na jaře do překonávání rekordu pustil. 
Z  re-kordu  se  však  pan  Hanák  radoval  jen 
měsíc.  Spustil  totiž   lavinu  lidové  tvořivosti, 
která dala za vznik nové rekordní větě. Už 25.9. 
2013  byla  zapsána  nová  rekordní  věta  pana 
Ivana  Rillicha  a  má  o  30  znaků  víc  a  je  to 
doslova jazykolam.

Obr. http://icem.sk

 
"Škrt plch z mlh Brd pln skvrn z mrv prv hrd scvrnkl                    
z brzd skrz trs chrp v krs vrb mls mrch srn čtvrthrst zrn."

Obr. 
http://wiki.rvp.cz

Co ale znamená, na první poslech nepochopí nejspíš 
vůbec nikdo. A jen obtížně lze chápat i přeložení této 
věty do normální češtiny. "Lakomý hlodavec z čeledi 
plchovitých, který pocházel z pohoří Brdy, kde bývá 
často mlha, a který byl plný skvrn od chlévské mrvy, 
nejdříve  ze  všeho  hrdě  scvrnknul  z  brzd  skrze  trs 
rostlin zvaných chrpa až do zakrslých stromů, jimiž 
byly v tomto případě vrby, pochoutku srnek-potvor,

18



kterou bylo čtvrt hrsti zrní," vysvětluje autor věty Ivan Rillich z jihočes-
kého Frymburku. 
 

Zdroj: http://zpravy.idnes.cz/v-pelhrimove-zaevidovali-novou-nejdelsi-ceskou-vetu-ze-
souhlasek-1cr-/domaci.aspx?c=A130925_162052_jihlava-zpravy_mv

             
             *  kočky většinou přežijí pád?

     Kočky dopadají lehčeji, protože jsou menší 
a méně váží. Důležité je, že ve vnitřním uchu 
má kočka vyrovnávací mechanismus a to 
umožňuje rychle určit polohu, ve které se 
nachází a stačí se narovnat. Při dopadu na zem 
na chodidla je náraz tlumen všema čtyřma 
nohama. Při dopadu nohy pokrčí tak, že účinek             obr. clipart.programu 
dopadu neprojde kostmi, ale pohltí ho také svaly                      corelDRAW
a klouby. Kočka má ještě jednu výhodu, když dosáhne rovnovážné 
rychlosti pádu přestane zrychlovat a může se uvolnit. Při krátkém pádu 
však může stálé rychlosti dosáhnout až těsně nad zemí a proto se může 
zranit. Pokud padá z větší výšky, má čas roztáhnout nohy a tělo vytvaruje 
do tvaru padáku a tím pád zpomalí. Ale raději kočku schválně neházejte      
z okna. Naše republika má totiž zákony proti týrání zvířat. ☺

*  tohle všechno umí zázvor?

- Dezinfikuje, likviduje záněty a horečku.
- Tlumí nevolnosti, zažívací obtíže, bolesti hlavy, nervozitu.
- Pomáhá proti astmatu, vysokému tlaku, nemocem jater a údajně také
  proti rakovině vaječníků a slinivky.
- Žvýkání čerstvého zázvoru tiší bolest zubů.
- Zázvorové koupele a čaj pomáhají při chřipce, nachlazení i alergiích.

zdroj: http://www.babske-rady.com/

pro vás vybrala a sestavila redakce

19



KVÍZ z naší redakce  ☺
1. Nejvyšší hora Jeseníků:
   
    a) Sněžka         T
    b) Praděd         S
    c) Milešovka   U

5) 101 + 202 =...

     a) 1            C
     b) 303        E
     c) 400        R

2) Jméno herce Trojana:

     a) Ivan            I
     b) Jan             J
     c) Marek        A

6) Člověk má prstů:

     a)  10      U
     b)  35      H
     c)  20      S

3) Kde pramení řeka Vltava:

     a) v Českém lese         K
     b) na Šumavě              L
     c)  v Krkonoších         M

7) Náš prezident se jmenuje:

     a) Václav IV.                         P
     b) Miloš Zeman                    T
     c) Tučňák z Madagaskaru    Q

4) 20. února má svátek:

     a) Oldřich      V
     b) Bára          CH
     c) Pavla         Š

8) Člověk patří ke skupině 
     živočichů:

     a) savci                 R
     b) masožravci      X
     c) dinosauři          Š

9)  Štědrý den se u nás slaví:
   
      a)  23. prosince    E
      b)  24. prosince    A
      c)  25. prosince    O

                Obr.www.kalendarakci.cz

PŘEJEME VÁM VESELÉHO  .  .  .  .   .  .   .  .   .   .    
20



VYROBTE SI ANDÍLKA

Budete potřebovat: barevný papír A5, tvrdý papír, nůžky, mašličku, lepidlo,
                               sešívačku, pastelky a na dozdobení např. vlnu.

1)  Papír si nejprve poskládáme 
     na tzv. harmoniku.

3) Vystřihneme si hlavičku          
     a vymalujeme ji.

2)   Harmoniku secvakneme 
       a přivážeme mašličku.

4) Vystřihneme křídla.

5) Vše slepíme a podle svých 
     představ dozdobíme.

                                                                         Návod a fotky z dílny redakce.
21



MINECRAFT
Minecraft je kostičková hra na počítači. Tato hra se snaží simulovat 

skutečnost, ale moc se jí to nedaří. Hra má ale mnoho modů. Jsou v 

minecraftu hodně divný, ale na druhou stranu jsou dost zábavný. Hru si 

můžete koupit nebo stáhnout. Např. 1) Dáte si seznam.cz. 2) Do vyhle-

davače napíšete uložto.cz. 3) Dáte enter a budete tam mít nabídku stránek. 

4) Na jednu kliknete a do vyhledávače na uložto.cz napíšete minecraft a 

pak už si jenom vyberete, jaký typ chcete. 5) Vyberete něco, co má palce 

nahoru.                6) Kliknete na to, dáte stáhnout, opíšete kód a je to. 

                                                                              Příjemné hraní přeje Kája.

P.S. Než budete hrát, podívejte se na MINECRAFT začátky na 

youtube.com. Nezapomeňte se podívat i na kanál MULTIMINECRAFTEŘI,  

kde točí autoři pod jménem SMRT a RASL. Videa tam nemají, ale budou. 

Pokud chcete ještě o hře něco vědět, stačí mi říct.              

22



VTÍPKY
Paní učitelka: "Máš 20 Kč a 
požádáš svého tatínka, aby ti dal  
k tvým 20 korunám dalších 20 
Kč. Kolik tedy dohromady máš?" 
Pepíček: "20 Kč." Učitelka: 
"Pepíčku, ty neznáš počty!!" 
Pepíček: "Ne, vy neznáte mého 
tátu."

Učitelka: "Pepíčku, když říkám, 
že je to ropný magnát, co asi 
může prodávat?"
Pepíček nejistě: "Magnety?"

                               www.vasevec.cz 

O Vánocích říká maminka 
Pepíčkovi: “Pepíčku, zapal 
vánoční stromeček.“ Za chvíli 
přijde Pepíček a říká: “Svíčky 
taky?“

Pětkař přijde domů a volá: 
„Mámo, táto, dostal jsem 
dvojku!”
„No výborně a z čeho?”
„Z chování.”

Jde kolem domu dědeček a vidí 
Pepíčka, který se snaží dosáhnout  
na zvonek.
A tak se ho zeptá: "Nechceš, 
abych na ten zvonek zazvonil, 
chlapečku?"
Pepíček na to: "Tak jo."
Dědeček zazvonil a Pepíček 
zakřičí: "A teď zdrháme, dědo!"

Tři žáci stojí za trest na chodbě.
"Co jste provedli?" ptá se 
inspektor.
První povídá: "Já jsem chtěl 
hodit houbu z okna."
Druhý: "Já také."
"A co Ty?"
"Já jsem Josef Houba."

Při hodině zeměpisu: „Kde leží 
Kuba, Pepíčku?“ „V posteli a má 
hrozný kašel.“

Sanitka jede s těžce zraněným  
do nemocnice, když najednou 
vysadí motor. Řidič se otočí a 
říká lékaři: “Je to blbý, chcíplo 
mi to.“ „Hmmm, mně taky.“

Jdou 2 lední medvědi po Sahaře     
a jeden povídá: “Zatraceně, tady  
to ale muselo klouzat!“
„Proč myslíš?“
„No, že tak sypali!“

Štěpán, Martin P. a Jitka

23



SOUTĚŽNÍ KŘÍŽOVKA

  

Martin Ž.

Řešení kvízu, logické úlohy a křížovky posílejte do 15.1. 2014.

 
    2. číslo XVI. ročníku vyšlo 12.12. 2013 nákladem
    100 výtisků.
    Vydává ZŠ Moravský Beroun.
    Cena časopisu 2 Kč.

Neoznačené příspěvky jsou z webových stránek školy a z pera redakční rady.
Na tomto čísle spolupracovali: K. Bajcar, J. Kutálková, O. Mikel, A. Pehlová, Š. Vrabel, 
Z. Zbořil, M. Žaloudek, M. Procházka, J. Valábek, Viet To dinh pod vedením paní 
uč. J. Čermákové.
Nápady, náměty, připomínky či případné dary adresujte redakci Plesku                               
- Základní škola Moravský Beroun.
Časopis slouží pro účely školy a vzdělávání žáků.

VÁNOČNÍ PEČIVO

DOMÁCÍ ZVÍŘE

TÁHNE SÁNĚ SANTA KLAUSE

MĚNA V EVROPSKÉ UNII

ANGLICKY POMOC

POMOC, PROTI NEMOCI

SKÁČE PO STROMECH

NOSÍ TO JEŽÍŠEK

OPAK DNE

ORGÁN ZRAKU

SLADIDLO

POKRÝVKA HLAVY


	Co je Zdravá pětka

